
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

 

 

 

 

GIUNTA REGIONALE  

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

DETERMINAZIONE   n.  DPA018/225    del   24 aprile 2025 
 

DIPARTIMENTO: PRESIDENZA - PROGRAMMAZIONE - TURISMO – DPA 

SERVIZIO: POLITICHE TURISTICHE E SPORTIVE DPA018 

UFFICIO: 
PROGRAMMAZIONE ATTIVITA’ PER IL BENESSERE SPORTIVO, EVENTI  

ED IMPIANTISTICA SPORTIVA  

 

OGGETTO: Contributo, ex art.28, Allegato 3, Legge Regionale n. 4/2024 - Provvedimento in rettifica per 

erroneo versamento in favore di un soggetto non beneficiario. Accertamento di entrata e correlati 

impegno, liquidazione e pagamento dell’anticipazione (80%) in favore del corretto beneficiario - 

ACCADEMIA DELLO SPORT VAL VIBRATA – CORROPOLI – CUP C94J24000570002. 

Provvedimento da disporre con urgenza. 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

RICHIAMATA la propria precedente determinazione dirigenziale n. DPA018/141 del 20/12/2024 con la 

quale è stato assunto l’impegno di spesa n. 19484 a valere sul capitolo 16001 - art. 1 - E.F. 2024 a titolo di 

anticipazione della somma corrispondente all’80% del contributo previsto in favore dell’ACCADEMIA 

DELLO SPORT VAL VIBRATA – CORROPOLI - P. IVA 01880560675, Cod. Fisc. 91045890679 per 

un importo di € 8.000,00, così come stabilito per gli effetti della L.R. 4/2024, Allegato 3, art.28; 

RICHIAMATA, altresì, la propria precedente determinazione dirigenziale n. DPA018/121 del 10/03/2025 

con la quale è stata disposta la liquidazione e il pagamento, di cui al mandato 7012/2025, in favore della 

suddetta Associazione, ma che, a seguito delle errate coordinate bancarie comunicate con la presentazione 

della domanda (ITER 194324, Protocollo n. RA/37008/25 del 30/01/2025), il bonifico è stato accreditato 

erroneamente sul conto di REALI FRANCESCO, C.F. RLEFNC71P25G920R, P.Iva 01595200443; 

RAVVISATO l’erroneo pagamento effettuato nei confronti di diverso soggetto - Reali Francesco - che non 

risulta essere l’effettivo beneficiario, ossia ACCADEMIA DELLO SPORT VAL VIBRATA – 

CORROPOLI; 

DATO ATTO che in data 23/04/2025, Reali Francesco ha restituito a mezzo bonifico la somma di € 

8.000,00, sul conto corrente bancario di Tesoreria Ordinario n. 40300 della Regione Abruzzo, acceso 

presso la BPER, codice IBAN IT85O0538703601000000040300, causale “Restituzione al Servizio 

Politiche Turistiche e Sportive DPA018 Reg. Abr. del contr. di euro 8.000,00”, come risulta dal bollettino n. 

4321; 

CONSIDERATO che l’ACCADEMIA DELLO SPORT VAL VIBRATA – CORROPOLI, inserendo la 

documentazione sullo Sportello Digitale della Regione Abruzzo, ha dato atto di essere beneficiaria di 

contributi ai sensi della L.R. 4/2024, Allegato 3, art.28, per un importo complessivo di € 10.000,00 e ha 



presentato la documentazione prescritta al fine dell’assegnazione, a titolo di anticipazione, della somma 

corrispondente all’80% del contributo previsto; 

 

ATTESO che l’Ufficio “Programmazione Attività per il Benessere Sportivo, Eventi ed Impiantistica 

Sportiva” ha preso atto della pratica caricata e ha verificato la documentazione, acquisita in data 30/01/2025 

con iter 194324, Protocollo n. RA/37008/25 sullo Sportello Digitale della Regione Abruzzo, ai fini 

dell’erogazione del contributo a titolo di anticipazione dell’80% dell’importo complessivo spettante; 

 

DATO ATTO, altresì, che l’ACCADEMIA DELLO SPORT VAL VIBRATA – CORROPOLI non 

risulta essere soggetta alla ritenuta del 4%, ai sensi dell’art. 28 del D.P.R. 600/73, sulla base della apposita 

dichiarazione resa dal legale rappresentante all’interno della domanda inserita sullo Sportello Digitale della 

Regione Abruzzo, che si allega al presente provvedimento come parte integrante e sostanziale;  

 

ATTESO che per l’erogazione dei fondi da disporre con il presente provvedimento è stato acquisito il Codice 

Unico di Progetto (CUP) C94J24000570002 e non anche il Codice Identificativo di Gara (CIG), non 

attenendo ad un Appalto pubblico bensì ad una forma di contribuzione pubblica; 

 

CONSIDERATO che per l’ACCADEMIA DELLO SPORT VAL VIBRATA – CORROPOLI la 

verifica della regolarità contributiva nei confronti di INPS-INAIL non è effettuabile, come da allegato; 

 

RITENUTO di dover segnalare al Servizio Ragioneria Generale l’urgenza, visto il notevole lasso di tempo 

intercorso dall’accettazione del contributo da parte dell'ACCADEMIA DELLO SPORT VAL VIBRATA 

– CORROPOLI alla restituzione delle somme indebitamente percepite; 

  

VISTA la nota prot. n. RA/87399 del 8/11/2016 contenente le indicazioni per la corretta predisposizione 

degli atti di accertamento; 

PRECISATO che il presente atto riveste contenuto vincolato ed obbligatorio e rientra nell’autonomia e 

competenza della funzione attribuita ai dirigenti dagli articoli 5 e 24 della legge regionale 14 settembre 1999, 

n. 77 e che il rimborso non è soggetto a tracciabilità in quanto non è un pagamento di un corrispettivo ma 

restituzione di somme erroneamente versate alla Regione Abruzzo; 

VISTI: 

- la L 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii., Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi; 

- il D Lgs 23 giugno 2011, n. 118, Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 

e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42. 

- il D Lgs 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii., Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 

civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni; 

 

VISTE le LL.RR.: 

- n. 77 del 14.09.1999, Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della Regione Abruzzo; 

- n. 3 del 25.03.2002, Ordinamento contabile della Regione Abruzzo; 

 

VISTE, altresì, le seguenti LL.RR.: 

- 6 febbraio 2025 n. 1 “Disposizioni finanziarie per la redazione del Bilancio di previsione finanziario 

2025-2027 della Regione Abruzzo (Legge di stabilità regionale 2025)”; 

- 6 febbraio 2025 n. 2 “Bilancio di Previsione Finanziario 2025–2027”; 



 

VISTA la D.G.R. n. 77 del 11/02/2025, “documento tecnico di accompagnamento e bilancio finanziario 

gestionale per il triennio 2025-2027 e relativi allegati. Approvazione”; 

 

ACCERTATA, pertanto, in relazione alle predette disposizioni, la propria competenza ad adottare il 

presente provvedimento; 

DETERMINA 

per le motivazioni espresse in narrativa che si intendono integralmente riportate: 

1. di accertare e riscuotere la somma di € 8.000,00 (euro ottomila/00) a valere sul cap. 61313 art. 1 

denominato “Entrate incassate per errore da restituire ai beneficiari” PDC 9.01.99.99.999 sul bilan-

cio di previsione; 

 

2. di autorizzare CON URGENZA il Servizio Ragioneria Generale ad impegnare, liquidare e pagare 

la somma di € 8.000,00 (euro ottomila/00) sul capitolo 441313 art. 1 denominato “Restituzione ai 

beneficiari di somme incassate e non dovute” PDC 7.01.99.99.999 dello stato di previsione della 

spesa del bilancio in favore dell’ACCADEMIA DELLO SPORT VAL VIBRATA – CORRO-

POLI - P. IVA 01880560675, Cod. Fisc. 91045890679, così come stabilito per gli effetti della L.R. 

4/2024, Allegato 3, art.28, mediante accredito sul c/c n. IBAN IT77Q0306976960100000005582; 

3. di precisare, altresì, che l’ACCADEMIA DELLO SPORT VAL VIBRATA – CORROPOLI non 

è soggetta a ritenuta 4% ai sensi dell’art. 28 del D.P.R. 600/73, come da dichiarazione resa dal legale 

rappresentante all’interno della domanda inserita sullo Sportello Digitale della Regione Abruzzo, 

parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

4. di prendere atto che il beneficiario interessato dal presente provvedimento di liquidazione presenta 

DURC non effettuabile, come verificato con apposita interrogazione al portale INPS/INAIL – Durc 

Online; 

 

5. di disporre, per il pagamento superiore a cinquemila euro, la verifica di cui all’art. 48 bis del D.P.R. 

29 settembre 1973, n. 602 e al DM 18 gennaio 2008, n. 40; 

  

6. di disporre, ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs 14.03.2013, n. 33, la pubblicazione della presente 

determinazione dirigenziale sul sito web della Giunta regionale – Sezione “Amministrazione 

Trasparente”; 

 

7. di inviare copia del presente provvedimento: 

- al DPB006 - Servizio Entrate 

- al DPB014 - Servizio Ragioneria Generale della Regione Abruzzo; 

- al DPA - Dipartimento Presidenza - Programmazione – Turismo ai sensi dell'art. 24, comma 2, lett. 

h1), della L.R. n. 77/1999 e ss.mm.ii. 
=================================================================================== 

 

    

 

    

          
   

 

L’Estensore 

Marco Alfonsi 

 

Il Responsabile dell’Ufficio 
arch. Antonio Buccella 

              
 

Il Dirigente del Servizio 

dott.ssa Patrizia Radicci 
(firmato digitalmente) 


		2025-04-24T16:59:59+0200
	PATRIZIA RADICCI




